UBND TỈNH KON TUM

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BC-PTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2023

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH QUẢN LÝ, SỬ DỤNG TÀI SẢN CÔNG NĂM 2023

Kính gửi: Sở Tài chính

Thực hiện Văn bản số 3187/STC-QLGCS ngày 28 tháng 8 năm 2023 của

Sở Tài chính về việc báo cáo tài sản công và kê khai tài sản công năm 2023, Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh báo cáo cụ thể sau:

I. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công:

1. Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan, tổ chức,

đơn vị:

- Tổng hợp chung hiện trạng sử dụng tài sản công

Căn cứ 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017; Nghị định 152/2017/NĐ-CP ngày

27/12/2017; Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính

Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản

công. Để triển khai thực hiện hiệu quả, tiết kiệm nguồn lực tài sản công, đơn vị

đã thường xuyên lồng ghép quán triệt các quy định về quản lý, sử dụng tài sản

công thông qua các cuộc họp giao ban, họp cơ quan đến từng cán bộ viên chức

và người lao động nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của viên chức,

người lao động trong việc quản lý, sử dụng tài sản công. Trên cơ sở các quy

định hiện hành, tình hình thực tế sử dụng tài sản, đơn vị đã xây dựng Quy chế

quản lý, sử dụng tài sản công, Quyết định giao quản lý, sử dụng tài sản công cho

từng phòng chuyên môn trực tiếp quản lý, sử dụng1 phù hợp với đặc thù hoạt

động, đảm bảo đúng quy định. Qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm,quản lý, sử

dụng tài sản công, đảm bảo tiết kiệm, hiệu suất, hiệu quả.

- Về tình hình tăng, giảm tài sản công: Từ 01/01 đến ngày 31/8/2023, đơn

vị không có phát sinh tăng, giảm đối với tài sản công là nhà, đất, xe ô tô và các

tài sản là máy móc thiết bị, tài sản khác.

2. Về việc sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên

doanh, liên kết: Hiện đơn vị đang sử dụng diện tích đất trong phạm vi hành lang

an toàn của trụ an ten tự đứng cho 04 nhà mạng viễn thông thuê đặt trạm BTS.

Tuy nhiên, hiện nay chưa có hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Thông tin và

Truyền thông  về nội dung này. Do vậy đơn vị chưa xây dựng đề án sử dụng tài

1 Quyết định số 22a/QĐ-PTTH ngày 25/02/2020 về việc Ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết

định số 69/QĐ-PTTH ngày 14/6/2022 về việc giao quản lý, sử dụng tài sản, vật tư phục vụ công tác chuyên môn.

Admin
Highlight

Admin
Pencil

Admin
Textbox
UBND TỈNH KON TUM

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH

Admin
Line

sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết trình cấp thẩm

quyền phê duyệt theo quy định.

3. Kết quả rà soát, sắp xếp máy móc thiết bị chuyên dùng: Tiếp tục triển

khai rà soát, sắp xếp máy móc, thiết bị chuyên dùng hiện có, đến thời điểm báo

cáo, máy móc thiết bị chuyên dùng hiện có tại đơn vị đảm bảo đúng định mức,

đúng quy định.

4. Công tác theo dõi, hạch toán, trích khấu hao và xử lý tài sản công được

thực hiện thường xuyên, đảm bảo cập nhật kịp thời việc mua sắm, sửa chữa, duy

tu bảo dưỡng tài sản, hạch toán và phản ánh các biến động, phát sinh về tài sản

công, đảm bảo đúng quy định tại Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày

10/10/2017 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự

nghiệp; Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 về việc hướng dẫn chế độ

quản lý, tính hao mòn khấu hao tài sản. Hiện nay, đơn vị đang sử dụng 02 phần

mềm về quản lý tài sản công (01 của MISA và 01 phần mềm của Bộ Tài chính),

bố trí một kế toán viên trực tiếp theo dõi, hạch toán và phản ánh các biến động

về tài sản công.

5. Công tác triển khai các thủ tục tổ chức mua sắm, sửa chữa, thanh lý,

điều chuyển tài sản công được thực hiện theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo

tính công khai, minh bạch; công khai trong quản lý, sử dụng tài sản công được

thực hiện đúng nội dung, đúng thời điểm, đúng biểu mẫu theo quy định. Trong

kỳ báo cáo, đơn vị không có tài sản thanh lý, điều chuyển.

6. Đánh giá tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra,

kiểm tra, kiểm toán nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công: Trong kỳ báo

cáo, đơn vị đang có 01 cuộc  thanh tra nhưng chưa có kết luận.

7. Đánh giá chung

Nhìn chung việc quản lý, sử dụng, xử lý tài sản công tại đơn vị đảm bảo

đúng quy định, nâng cao hiệu quả, hiệu suất sử dụng, không để xảy ra tình trạng

lãng phí, thất thoát tài sản công.

II. Tình hình cập nhật tài sản trên Phần mềm quản lý tài sản công:

- Đến thời điểm báo cáo, đơn vị đã hoàn thành việc cập nhật tài sản (bao

gồm nhà, đất, xe ô tô và máy móc, thiết bị thuộc phạm vi quản lý) trên Phần

mềm quản lý tài sản công theo quy định.

III. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài

sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:  Không có

IV. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật,

nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công: Không có

 V. Kết quả thanh tra, kiểm tra liên quan về công tác quản lý, sử dụng

tài sản công và kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản

lý, sử dụng tài sản công năm 2023 (nếu có): Không có

Trên đây là tình hình quản lý, sử dụng, kê khai tài sản công năm 2023 (từ

ngày 01/01/2023 đến 31/8/2023, Đài Phát thanh và Truyền hình tinh báo cáo Sở

tài chính biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Lưu VT, KHTV.

GIÁM ĐỐC

Phan Cư

		2023-09-18T08:20:46+0700

		2023-09-18T08:38:29+0700

		2023-09-18T08:38:29+0700

		2023-09-18T08:38:29+0700

		2023-09-18T08:38:29+0700